مثال کے طور پر، اسی لفظ زکوٰۃ اور اس کے قرآنی مشتقات کے سابقہ اور جدید مفاہم پر ایک نظر ڈال لیجئے سب کچھ واضح ہو جائے گا۔

بشمار قرآنی الفاظ و آیات سابقہ مفہوم مع حوالہ کتاب و سال اشاعت کا جدید مفہوم مع حوالہ کتاب و سال اشاعت کا
۱۔ وَالَّذِينَ هُمْ لِلزَّكَاةِ فَاعِلُونَ ۝ ”جو زکوٰۃ ادا کرنے میں سرگرم ہیں“ معارف قرآن جلد ۴ ص ۴۵۵ ۲ نومبر ۱۹۴۹ء، ۱۲ محرم ۱۳۶۹ھ وہ اس پر درگرم پر عمل پیرا ہو گئے جس سے تمام نوع انسانی کو نشوونما کا سامان ہم پہنچتا ہے۔ مفہوم القرآن ص ۴۲
۲۔ اَقْتَلْتِ نَفْسًا زَكِيَّةً بَعِيْرًا مِّنْ (۱۹) ”آپ نے ایک بیگناہ کی جان لی، حالانکہ اس نے کسی کی جان نہیں لی تھی“ معارف جلد ۳ ص ۳۸۱ سال: جولائی ۱۹۳۵ء آپ نے کیا کیا ایک پلے پلوسے لڑکے کو یونہی قتل کر دیا۔